
 

 

ШЕБЕКИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

29 декабря 2022 года № 8/24-1 

 

Об итогах работы Шебекинской 

территориальной избирательной 

комиссии по обучению организаторов 

выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей              

в Шебекинском городском округе           

за 2022 год 
 

 Заслушав и обсудив информацию секретаря Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии Нирко Н.В. об итогах работы 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Шебекинском городском 

округе за 2022 год,  Шебекинская территориальная избирательная комиссия 

отмечает, что работа территориальной избирательной комиссии 

осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года 

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие       

в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом 

Белгородской области, Планом мероприятий Шебекинской территориальной 

избирательной комиссии по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2022 год. 

Руководствуясь статьей 30 Избирательного кодекса Белгородской 

области, Шебекинская территориальная избирательная комиссия 

постановляет:  
1. Принять к сведению информацию секретаря Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии Нирко Н.В. об итогах работы 

Шебекинской территориальной избирательной комиссии по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Шебекинском городском 

округе за 2022 год (прилагается). 



 2 

2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                

на секретаря Шебекинской территориальной избирательной комиссии            

Нирко Н.В. 

 

 

 

              Председатель  

Шебекинской территориальной  

      избирательной комиссии      И.Н. Мешковой 

 

                 Секретарь  

 Шебекинской территориальной  

       избирательной комиссии       Н.В. Нирко 
                                                                                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

                                                                                                                                          Приложение  

                                                                                         к постановлению  Шебекинской  

территориальной избирательной комиссии  

                                                                                                           от 29 декабря 2022  года  № 8/24-1 

 

Информация  

об итогах работы Шебекинской территориальной избирательной 

комиссии по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей 

в Шебекинском городском округе за 2022 год  

 

Одним из основных направлений деятельности Шебекинской 

территориальной избирательной комиссии (далее – Шебекинская ТИК) 

является работа по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей            

в Шебекинском городском округе. 

Работа Шебекинской ТИК велась по следующим направлениям: 

- обеспечение реализации мероприятий, связанных с обучением 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса; 

- проведение мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (молодые и будущие избиратели). 

Работа по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей            

в Шебекинском городском округе в 2022 году осуществлялась в соответствии 

с Планами мероприятий по обучению организаторов выборов и иных 

участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2022 год, утвержденными постановлением Избирательной 

комиссии Шебекинского городского округа от 22 февраля 2022 года                    

№ 84/596-1 и постановлением Шебекинской ТИК  от 22 июня 2022 года           

№ 3/15-1. 

Деятельность Шебекинской ТИК в области обучения организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Шебекинском городском округе в 2022 году 

определялась: 

1) планом работы Избирательной комиссии Шебекинского городского 

округа на 2022 год, утвержденным постановлением Избирательной комиссии 

Шебекинского городского округа от 17 января 2022 года № 82/592-1;  

2) Комплексным планом обучения членов избирательных комиссий 

всех уровней Шебекинского городского округа и иных участников 

избирательного процесса на 2022 год, утвержденным постановлением 

Избирательной комиссии Шебекинского городского округа от 05 марта  2022 

года № 85/601-1; 

3) планом работы Шебекинской ТИК на 2022 год, утвержденным 

постановлением Шебекинской ТИК от 30 мая 2022 года № 2/7-1;  

4) планом мероприятий, проводимых в рамках Дня молодого 

избирателя в Шебекинском городском округе на 2022 год, утвержденным 



 4 

постановлением Избирательной комиссии Шебекинского городского округа 

от 14 апреля 2022 года № 87/606-1. 

Шебекинская ТИК в 2022 году проводила планомерную работу по 

реализации мероприятий вышеуказанных планов во взаимодействии                       

с органами местного самоуправления, учреждениями образования, культуры, 

отделом молодежной политики, молодежной избирательной комиссией 

Шебекинского городского округа. 

 

Обеспечение реализации мероприятий, связанных с обучением 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса 

 

На территории Шебекинского городского округа образовано                   

78 участковых избирательных участков сроком на 5 лет (25 городских и 53 

сельских) с численностью 730 членов с правом решающего голоса. 

В кадровом резерве составов участковых избирательных комиссий – 

412 

человек. 

Комиссия считает одним из приоритетных направлений своей 

деятельности работу по профессиональной подготовке организаторов 

выборов 

- членов территориальной и участковых избирательных комиссий, резерва 

составов участковых комиссий. Практика проведения избирательных 

кампаний доказывает, что от профессионализма организаторов выборов 

зависит слаженная работа всей системы избирательных комиссий 

Шебекинского городского округа.  

При организации работы по обучению членов ТИК, УИК, кадрового 

резерва составов УИК применялись следующие эффективные формы 

обучающих занятий: очная (лекции с использованием слайдов и наглядных 

материалов, практические занятия, просмотр учебных видеороликов, разбор 

конкретных ситуаций, тестовые задания, работа в малых группах), 

индивидуальные обучения, дистанционная формы обучения. Обучение 

проводилось также председателями УИК с членами участковых 

избирательных комиссий внутри комиссий в форме обучающих 

мероприятий, практических занятий, организации коллективных просмотров 

учебных видеороликов.  

В 2022 году на мероприятиях обучающего характера обучены 312 

членов УИК (78 участковых избирательных комиссий) и 10 членов ТИК, в 

том числе: 

         - с председателями и секретарями 78 участковых избирательных 

комиссий были проведены обучающие занятия, в ходе которых проведен 

анализ допущенных членами УИК нарушений на выборах депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва и досрочных выборов Губернатора Белгородской области на 

едином дне голосования 19 сентября 2021 года.  



 5 

         - председателями УИК проведены индивидуальные встречи с членами 

УИК. Изучены направляемые методические и справочные материалы, 

разработанные Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации по вопросам: подготовки к работе УИК, работы УИК с момента 

начала осуществления избирательных действий до дня, предшествующего 

дню голосования, работы УИК в день, предшествующий дню голосования, 

работы УИК в день голосования, подсчета голосов избирателей, составления 

протокола УИК об итогах голосования и проработаны ситуации по 

допущенным в ходе голосования нарушениям избирательного 

законодательства. 

          - проведено 1 обучающие занятие с членами ТИК по актуальным 

вопросам избирательного права и о внесении изменений в Избирательный 

кодекс Белгородской области, изучены основные отличия регулирования, 

установленного Федеральным законом от 14 марта 2022 года № 60-ФЗ,            

от регулирования, действующего до его вступления в силу; 

          - проведено совещание  с председателями УИК по вопросам 

формирования составов участковых избирательных комиссий на 2023-2028 

гг.  и вопросам освещения новелл избирательного законодательства.  

 

Проведение мероприятий по повышению правовой культуры  

избирателей (молодые и будущие избиратели) 
 

Одним из важных направлений своей деятельности Шебекинская ТИК 

считает организацию повышения правовой культуры будущих избирателей, 

реализации творческого потенциала учащейся молодежи, актуализации 

интереса к таким важным институтам, как избирательное право, 

избирательный процесс.  

Вопросы участия молодежи в избирательном процессе становятся все 

более актуальными. В Шебекинском городском округе проживает 9402 

молодых избирателей и 4113 будущих избирателей. 19 сентября 2021 года 

впервые активным избирательным правом воспользовался 761 избиратель  

Шебекинского городского округа.  

Одна из главных задач на сегодняшний день - совершенствовать и 

реализовать основные направления и наиболее эффективные формы работы 

по широкому вовлечению молодежи в избирательный процесс.  

Шебекинской ТИК, при содействии учреждений культуры и 

образования в апреле, мае в рамках Дня будущего избирателя проводился 

комплекс мероприятий, направленных на повышение правовой культуры 

молодежи. Использовались различные формы работы с молодежью, такие 

как проведение диалогов, часов информации, конкурсов, акций, игр, круглых 

столов, индивидуальной работы с учащимися и других мероприятий:  

- проведен муниципальный конкурс рисунков (плакатов) на тему «Я 

рисую выборы»;  

- организована выставка детских рисунков (плакатов) на тему «Я рисую 

выборы» в Шебекинском центре культурного развития; 



 6 

- проведена деловая игра «Что такое выборы?» для младших 

школьников  Шебекинской школы с УИОП. Ребята познакомились с 

принципами и задачами проведения выборов, информацией о правах и 

обязанностях гражданина Российской Федерации. В ходе мероприятия 

будущие избиратели расширили свой кругозор о таких понятиях как 

«голосование»,  «бюллетень», «ящик для голосования», кабинка для 

голосования», «кандидат». Большой восторг у ребят вызвало проведение 

«сказочных» выборов. Для голосования использовалось все необходимое 

оборудование: переносной ящик для голосования, опечатанный пломбой, 

кабинки для тайного голосования. Были оформлены списки избирателей, 

«сказочные» бюллетени; 

- в детской школе искусств г. Шебекино проведен круглый стол на 

тему «Мой голос». Участники обсудили следующие вопросы: «Участвует ли 

наша молодёжь в избирательных кампаниях?», «Нужно ли учиться 

активности?», «Нужно ли выдвигать на выборах в представительные органы 

власти молодёжь?», «Что необходимо знать будущим избирателям?». Ребята 

показали активную жизненную позицию, осознанное понимание 

необходимости участия каждого гражданина в судьбе своего округа и 

государства; 

- в городской библиотеке № 2 г. Шебекино проведена своя игра «Ты - 

будущий избиратель» для девятиклассников Шебекинской СОШ с УИОП с 

участием членов УИК № 1113. Участники мероприятия познакомились с 

избирательными правами и процедурой выборов. В ходе игры 

совершенствовались знания особенностей избирательной системы, 

закрепились понятия таких слов, как право, политика, гражданин, 

референдум, избиратель, избирательная система; 

- проведена встреча депутата Совета депутатов Шебекинского 

городского округа Мальцева Сергея Алексеевича со школьниками 

Большетроицкой школы. На встрече ребята узнали о современном 

устройстве местного самоуправления,  о работе депутатов и многое другое. 

Ребята также могли задать интересующие вопросы и получить на них 

исчерпывающие ответы; 

- проведен «День открытых дверей» в Шебекинскую ТИК для 

старшеклассников средней школы № 2 г. Шебекино; 

- проведена встреча председателя Шебекинской ТИК со 

старшеклассниками средней школы № 5 г. Шебекино. Основная тема 

встречи: прошедшие выборы в Государственную Думу и досрочные выборы 

Губернатора Белгородской области. Ребята с интересом ознакомились с 

итогами голосования и результатами прошедших избирательных кампаний. 

Узнали, как работают участковые избирательные комиссии на нашей 

территории, и как проходят выборы.  

Молодежной избирательной комиссией Шебекинского городского 

округа проведены 3 мероприятия, в которых приняло участие около 100 

молодых и будущих избирателей: 



 7 

- молодёжный квест «Мы в теме!» для учащихся городских школ.  Игра 

включала в себя 6 «станций» - локации, в которых команды выполняли 

различные задания по избирательной тематике – от простых блиц-вопросов и 

ситуационных задач до практических заданий; 

- турнир знатоков избирательного права «Выборы - дело всех и 

каждого». Свои знания об избирательном процессе Российской Федерации 

проверяли студенты из Шебекинского техникума промышленности и 

транспорта и Шебекинского арготехнического ремесленного техникума. 

Ребята отвечали  на вопросы по избирательному праву в формате блиц-

опроса, рассказывали об известных политиках России, а так же разбирались                    

в терминах и понятиях избирательного процесса; 

 - встреча  молодежного актива Шебекинского городского округа             

с председателем Союза Молодежных избирательных комиссий России - 

председателя Молодежной избирательной комиссии Белгородской области 

Давидом Назаровым. Беседа прошла в формате «Диалога на равных». Ребята 

узнали о деятельности и принципах работы молодежной избирательной 

комиссии, о существующих возможностях для продвижения молодежи. 

Много мероприятий было организовано и проведено в сельских Домах 

культуры, библиотеках, школах и центрах культурного развития 

Шебекинского городского округа: молодежные и круглые столы, 

информационно-познавательные беседы, беседы-дискуссии, деловые игры, 

правовые и тематические часы,  игровые программы. В таких мероприятиях 

приняли участие около 800 человек:  

- на открытой площадке Графовского ДК состоялась трансляция 

ГрафовкаFM «Радиопередача «Я – гражданин России»». Учащиеся 

Графовской школы лично приняли участие в подготовке радиопередачи. 

Записали исторические факты, свои размышления и предположения; 

- в Муромском ЦКР прошла познавательная программа «Выборы – это 

выборы будущего». В форме различных заданий участники проверяли свою 

готовность к участию в общественно-политической жизни страны; 

- в Ржевском ДК мероприятие «Мы выбираем, нас выбирают» 

проведено в форме круглого стола, где участники могли не только общаться 

и озвучивать общее мнение, но и показать личные знания. Разбирались, что 

такое выборы, кто обладает избирательным правом, как происходит 

процедура голосования, как работает избирательная комиссия. Далее ребята 

совместно решали ситуационные задачи, отвечали на вопросы викторины, 

решали тест по теме избирательного права;  

- деловая игра «Избиратель! Читай, думай, выбирай!» проведена в 

Батрацкодаченском сельском клубе. Ребята познакомились с историей 

выборов, получили информацию о правах и обязанностях гражданина 

Российской Федерации;  

- в Чураевском ДК прошел тематический час «Активное отношение к 

выборам – активное отношение к жизни!». В ходе мероприятия с молодыми 

людьми разъяснены такие термины, как выборы, референдум, избирательные 

комиссии и порядок их работы, активное и пассивное избирательное право, 

https://vk.com/shtpt
https://vk.com/shtpt
https://vk.com/id616629415


 8 

агитация, депутат, Государственная Дума и другие. Каждый из участников 

рассказал о своем первом опыте участия в выборах. В заключение проведена 

викторина «Азбука права», где ребята узнали о правах и обязанностях 

каждого гражданина; 

- в Новотаволжанской библиотеке для ребят из клуба молодого 

избирателя «Я – ГРАЖДАНИН» провели игру – практикум «Учусь быть 

гражданином». Участники игры познакомились с избирательными правами и 

процедурой выборов, приняли участие в игре;  

- в школах Шебекинского городского округа учителя обществознания и 

права с участием председателей участковых избирательных комиссий                 

№№ 1106, 1111, 1114, 1121, 1124, 1126, 1150, 1162, 1171 провели для 

учащихся 6-9 классов классные часы «Основы избирательного права РФ», «Я 

выбираю будущее». Для старшеклассников школ были организованы 

круглые столы «Я – молодой избиратель», «Голос каждого избирателя 

важен!»,  а для младших школьников квест-игра  «Азбука прав для детей»; 

- деловая игра «Избирательное право на 100 баллов» прошла                             

в Первоцепляевской, Большетроицкой, Белянской и Вознесеновской школах. 

Были проведены просветительские лектории об основах законодательства                

о выборах и политических правах граждан. В ходе игры ребята примерили на 

себе роли участников избирательного процесса: кандидатов, избирателей, 

членов УИК и ЦИК России, наблюдателей, представителей СМИ. 

Всего в рамках Дня молодого избирателя в Шебекинском городском 

округе проведено - 67 мероприятий, в которых приняли участие 5200 человек 

(дети, подростки, молодёжь). 

Работа по повышению правовой культуры избирателей носит 

системный и непрерывный характер в течение всего календарного года и 

строится на организации и проведении мероприятий, направленных на 

правовое обучение и повышение электоральной активности избирателей, в 

том числе молодых и будущих избирателей.  

В День защиты детей председатель Шебекинской ТИК Игорь 

Мешковой провёл встречу с будущими избирателями «В рамках закона…».  

Участниками познавательного мероприятия стали учащиеся школ, а также 

ребята, состоящие на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.  

В ходе мероприятия молодые люди познакомились с особенностями 

избирательной системы, закрепили понятия таких слов, как право, политика, 

гражданин, референдум, избиратель, избирательная система. Наряду с этим 

разобрались, что такое выборы, кто обладает избирательным правом, как 

происходит процедура голосования, как работает избирательная комиссия. 

Каждый из участников узнали о правах и обязанностях каждого гражданина.  

В День флага Российской Федерации в Мешковском ДК  председатель 

УИК № 1159 Мария Баланова  провела для будущих избирателей конкурс 

рисунков «Волшебный триколор». Ребята рисовали свою малую Родину - 

свой дом, свой родной край, флаг России. Каждый постарался олицетворить 

задумку согласно заданной тематике.  



 9 

В городской библиотеке № 2 г. Шебекино с участием  члена               

УИК № 1113 состоялась познавательно-игровая программа «Флаг России – 

гордость наша». Будущие избиратели узнали, что такое государственные 

символы, зачем они нужны, как появились и как менялись в течение многих 

веков.  Ответили на вопросы викторины "Славные символы России", 

вспомнили пословицы, поговорки, песни о Родине. В заключение 

мероприятия ребята приняли участие в конкурсе рисунков на асфальте «Моя 

страна». 

Маршрут выходного дня «Российский флаг – державы символ» прошел 

в Шебекинской центральной городской библиотеке, организованный 

председателем УИК № 1125 Светланой Сурядновой. 

Студенты Шебекинского агротехнического ремесленного техникума приняли 

участие в познавательной беседе «Овеянный славой Российский флаг», 

которая помогла узнать о государственной символике, истории главного 

официального символа страны. Молодые избиратели проверили полученные 

знания в квизе «Флаг России — гордость наша».  А мастер-класс 

«Развевайся, триколор» позволил каждому проявить свое творчество.  

 Члены молодежной избирательной комиссии Шебекинского 

городского округа совместно с молодежным активом провели 

патриотическую акцию с российским триколором из Крапивенского 

городища - памятника археологии нашего края. 

В День флага Белгородской области, Шебекинский молодёжный 

избирком совместно с Шебекинской ТИК провели квиз, посвященный дню 

флага Белгородской области. В мероприятии приняли участие учащиеся 

школы № 5 г. Шебекино и студенты Шебекинского  техникума 

промышленности и транспорта. Встреча сопровождалась показом 

презентации о флаге Белгородской области, где председатель Шебекинской 

ТИК Игорь Мешковой рассказал будущим избирателям об исторических 

истоках возникновения флага и герба Белгородской области, раскрыл 

значение каждого цвета флага и каждого символа герба.   

В конце мероприятия, секретарь молодежного избиркома Данил 

Солобаев провел с учащимися викторину. Ребята с большим интересом 

отвечали на вопросы, о нашем крае.  

Подрастающему поколению тоже необходимо знать и изучать культуру 

и историю своих предков, прививать им любовь к родному краю. Знать ее 

символику. Именно с этой целью, работники библиотеки № 2 с участием 

члена УИК № 1113 провели блиц-викторину «Символы Белгородчины» для 

юных шебекинцев. Ребята узнали об истории возникновения и утверждения 

герба и флага как символов Белгородской области,  а также о том, что цвета и 

изображения на флаге Белгородской области означают добро и красоту. 

Ко Дню Конституции Российской Федерации на стенде Шебекинской 

ТИК была размещена выставка «12 декабря – День Конституции Российской 

Федерации» с информацией об основном Законе РФ. 

Молодежная избирательная комиссия Шебекинского городского 

округа в рамках празднования Дня Конституции Российской Федерации 

https://vk.com/club137987653
https://vk.com/public191869337


 10 

приняла  участие в мероприятии «Выбор Zа молодёжью». Мероприятие 

организовано Белгородской районной избирательной комиссией в рамках 

проекта «Учебно-методическое пособие «Настольная игра «Выбор Zа 

молодёжью». Игра состояла из 3-х раундов, где участники трех команд 

объясняли значения слов по избирательной тематике без однокоренных слов 

в течение одной минуты. Дарья Мешковая, заместитель председателя 

Шебекинского молодежного избиркома отметила, что такие мероприятия 

способствуют развитию интереса молодежи к истории нашего государства и 

важности участия в выборах. 

Шебекинская ТИК планирует и дальше продолжать работу по 

активизации и повышению правовой культуры молодых и будущих 

избирателей и организаторов выборов в течение 2023 года. 

 

 

 

                Секретарь 

Шебекинской территориальной 

     избирательной комиссии                                                             Н. Нирко 

 

https://vk.com/club91946322

